Ir. Burhanuddin dengan dua perjanjian jual beli. Yang pertama adalah Akta 

Perjanjian Jual Beli Pertama antara dimana dalam pembuatan Aktanya Jual 

belinya mengunakan jasa kantor Notaris/PPAT dengan objek tanah/lahan 

seluas 300.000 m² seharga Rp 133.500.000.000,- (seratus tiga puluh tiga 

milyar lima ratus juta rupiah) dan Akta Perjanjian Jual Beli ke dua terkait 

lahan 200.000 m² seharga Rp 89.000.000.000,- (delapan puluh sembilan 

milyar rupiah) yang mana kedua Perjanjian tersebut disepakati oleh                          

Ir. Burhanudin selaku Penjual dengan PT. Wijaya Karya Beton selaku 

Pembeli. 

1 Tim Hukum Online, “Perbedaan Hukum Publik dan Hukum Privat” sebagaimana diakses pada link

[...]

Bahwa jelas bahwa Akta Perjanjian Jual Beli yang disepakati oleh 

Ir. Burhanudin selaku Penjual dengan PT. Wijaya Karya Beton selaku 

Pembeli tersebut sebenarnya legalitasnya sudah jelas karena pembuatan 

Akta tersebut menggunakan jasa kantor Notaris/PPAT dengan objek 

tanah/lahan seluas 300.000 m² seharga Rp 133.500.000.000,- (seratus tiga 

puluh tiga milyar lima ratus juta rupiah) dan dengan Akta Perjanjian Jual 

Beli ke dua terkait lahan 200.000 m² seharga Rp 89.000.000.000,- (delapan 

puluh sembilan milyar rupiah). Kepemilikan atas tanah tersebut sudah 

sesuai degnan ketentuan Pasal 16 Undang – Undang RI Nomor 5 Tahun 

1960 tentang Pokok – Pokok Agraria (“UUPA”) dan Pasal 19 Peraturan 

Pemerintah Nomor 24 Tahun 1997 bahwa perjanjian yang memindahkan

[...]

Perlu diperhatikan sangat jelas bahwa keseluruhan lahan yang 

diperjual-belikan Ir. Burhanudin kepada PT. Wijaya Karya Beton menjadi 

500.000 m² (seluas 300.000 m² ditambah 200.000 m²) dan total harga                                             

Rp. 222.500.000.000,00 (dua ratus dua puluh dua milyar lima ratus juta 

rupiah) akan tetapi dalam hal ini PT. Wijaya Karya Beton baru membayar 

dengan mentransfer ke rekening Ir. Burhanudin hanya sebesar Rp. 

199.360.000.000,00 (seratus sembilan puluh sembilan milyar tiga ratus 

enam puluh juta rupiah). Padahal dalam hal in masih ada kewajiban PT. 

Wijaya Karya Beton yang belum terpenuhi sebesar Rp. 23.140.000.000,00 

(dua puluh tiga milyar seratus empat puluh juta rupiah). 

2 Ridwan Khairandy, Pokok-Pokok Hukum Dagang, Fakultas Hukum Universitas Islam 

Indonesia Press, Yogyakarta, 2014, hlm. 13. 

Jadi menurut Penulis suatu masalah mengenai AJB bilamana ada 

perjanjiannya maka harusnya diselesaikan secara perdata bukan secara